40

Secunda <sup>a)</sup> dominica adventus <sup>1</sup> fuit sermo factus ad clerum per quendam provincialem ordinis Predicatorum de Hispania suber illo verbo: „Erunt signa etc.“ <sup>2</sup> .

5

Post <sup>b)</sup> hoc <sup>3</sup> concilium volebat ulterius procedere contra dominum Eugenium papam per excommunicationem et alias juris penas propter ipsius rebellionem publicam per sessionem; sed supervenientes ambasiatores <sup>c)</sup> dominorum electorum supplicando obtinuerunt, quod processus fuit suspensus ad duos menses, quia dixerunt accedere debere papam et ipsum inducere, ut tolleret <sup>d)</sup> obstacula et concilio adhereret. Idem etiam oratores protunc erant sacro concilio incorporati preterquam orator ducum Saxonie marchionum Misnensium, qui dixit non habere in mandatis.

10

15

20

Die <sup>e)</sup> XV<sup>a</sup> kalendas januarii feria quinta post Lucie <sup>4</sup> fuit celebrata sessio octava. In qua lecta fuerunt decreta <sup>5</sup> super vocacione Eugenii pape III<sup>a</sup> et ipsius curialium.

Octava sessio celebrata est XVIII<sup>a</sup> die mensis decembris. In qua monitus et citatus est papa Eugenius et cardinales sibi adherentes. Episcopus Cumanus <sup>a)</sup> pronunciavit decreta <sup>1</sup> in cancellis etc.

25

<sup>a)</sup> *Rubr.* Septima decembris.

<sup>a)</sup> Cimensis Z.

<sup>b)</sup> *Rubr.* Hic electores petierunt, ut processus contra papam impediretur. Et primo incorporabantur concilio.

30

<sup>c)</sup> ambasiatoribus W.

<sup>d)</sup> tollet W.

<sup>e)</sup> *Rubr.* Sessio octava.

35

<sup>1</sup> 7. Dezember.

<sup>1</sup> *Vgl. Mansi 29, 43 und M. C. 2, 288.*

<sup>2</sup> *Lukas 21, 25.*

<sup>3</sup> *Auch hier sind die Vorgänge stark zusammengezogen; vgl. S. 32, Anm. 4.*

<sup>4</sup> 18. Dezember.

40

<sup>5</sup> *Vgl. Mansi 29, 43 und M. C. 2, 288.*

Concilium Basiliense V.

5

Anno etc. mccccxxxiii in die nativitat<sup>1</sup>is domini celebravit summam missam cardinalis Placentinus. Episcopus Laudensis fecit collacionem ad clerum super illo verbo: „Parvulus enim natus est nobis et filius datus est nobis.“<sup>2</sup>

## [1433.]

10

In die circumcisionis domini<sup>a) 3</sup> magister Thomas de Haselbach doctor fecit collacionem ad clerum super illo verbo: „Consumati sunt dies octo, ut etc.“<sup>4</sup>

Dominica<sup>a)</sup> post nativitat<sup>1</sup>is domini venerunt Hussite ad concilium Basiliense, Procopius superior eorum capitaneus et sacerdos barbatus, non tamen proluxa barba coronam non deferens, cum multis suis complicibus spiritualibus et temporalibus magistris literarum baronibus militibus. Ipsi itaque in navi Basileam applicantibus cantaverunt omnes pariter: „Cum rex glorie etc.“ et antiphonam: „Da pacem, domine etc.“<sup>2</sup>

In<sup>b)</sup> octava innocentium, que fuit quarta dies januarii, venerunt ad Basileam infra tertiam et quartam horas ambasiatores regni Bohemie et marchionatus Moravie trium statuum, scilicet Taboritarum, Pragensium et Orphanorum, domini seculares et sacerdotes, navigantes in Rheno; familiares vero per campos equitando eadem hora etiam venerunt, et cum eis dux Wilhelmus, protector concilii, quia hic eos conduxit etc. Et navi propiante litori minoris ci-

<sup>a)</sup> *Rubr.* Anno mccccxxxiii; litera dominicalis D; xxviii<sup>a</sup> decembris [*sic*].

<sup>a)</sup> dominus Z.

<sup>b)</sup> *Überschrift* Incipit tractatus Bohemorum.

30 <sup>1</sup> *Das Datum ist falsch. Es ist wohl dadurch entstanden, dass der Verfasser unserer Vorlage W statt des in seiner Vorlage stehenden in octava innocentium (= 4. Januar) in die innocentium*  
35 *(= 28. Dezember) gelesen hat.*

<sup>1</sup> 24. Dezember.

<sup>2</sup> *Jesaja 9, 6.*

<sup>3</sup> 1. Januar 1433.

<sup>4</sup> *Lukas 2, 21.*

vitatis Basiliensis Bohemi in navi  
 existentes cantaverunt cuncti: „Rex  
 glorie Christus,“ et antiphonam:  
 „Da pacem, domine etc.“ Statim  
 immediate venerunt cives Basilienses, 5  
 milites et consules, et cum omni  
 reverentia duxerunt eos per pontem  
 ad majorem<sup>a)</sup> civitatem ad honesta  
 hospicia: Procopium cum suis sociis  
 ad Florem, Pragenses ad Navem, 10  
 Orphanos autem ad hospicium Rosen-  
 garten. Fuit namque magnus po-  
 pulus in ponte, videntes eorum ad-  
 ventum propter mirum.

Quibus per consules adductis ad  
 hospicia in mane per quatuor epis-  
 copos et quam plures patres jussu  
 et nomine concilii fuerunt gloriose  
 suscepti archiepiscopo Lugdunensi  
 verbum faciente. Quibus magister  
 Johannes Rockisana Bohemus Hus-  
 sita arciumque magister jussu Bohe-  
 morum suorum complicum eleganti  
 stilo retulit grates. Venit eciam  
 cum eis miles quidam lantgrawius  
 de Karlstein, Bohemus, sed Christi  
 fidelis, ipsos nomine regis conducens.

Sequenti die<sup>1</sup> mane visitaverunt 15  
 eos patres de concilio ad hoc de-  
 putati, scilicet archiepiscopus Lug-  
 dinensis episcopus Ratisponensis et  
 alii prelati et doctores. Qui sus-  
 ceperunt eos ex parte concilii re- 20  
 verenter. Ubi archiepiscopus Lug-  
 dinensis fecit ad eos collacionem  
 brevem, consolando eos, ut essent  
 leti et animosi. Cui magister Jo-  
 hannes Rogizan presbiter Bohemo- 25  
 rum respondit dicendo: „Leti et ani-  
 mosi sumus, et leticia traxit animos  
 nostros huc ad Basileam, ut possemus  
 exponere intentum cordis nostri,“  
 petens, ut non sic hereticarentur. 30

In epiphania domini<sup>2</sup> iterum car-  
 dinalis Placentinus celebravit sum-  
 mam missam. Eadem die Bohemi  
 eciam celebraverunt in stubis suo-  
 rum hospiciorum ad ritum eorum. 35  
 Ibi ad Florem interfuerunt plures

<sup>a)</sup> majoris Z.

<sup>1</sup> 5. Januar.

<sup>2</sup> 6. Januar.

5

hospites, qui non viderunt aliud cum omnibus cerimoniis quam ritum et modum mirum preter<sup>a)</sup> communionem sub utraque specie. Scilicet Procopius celebravit more Grecorum, qui incipiunt missam a canone. Ita dicebatur, sed tamen nullus eum vidit celebrare.

10

In die sancti Erhardi<sup>1</sup> fuit magna processio apud ecclesiam majorem, in qua fuerunt quinquaginta info-  
lati. Eadem die post prandium fuerunt omnes Bohemi simul in domo legati ad sanctum Leonhardum, presentantes se sibi et petentes, ut non hereticarentur ita scandalose, referentes gratiarum actiones de cunctis honoribus sibi inpensis.

15

20

Sequenti die<sup>2</sup> invitavit eos dominus legatus, scilicet Procopium et quosdam alios, ad prandium etc.

25

30

Secunda die post Erhardi<sup>3</sup> omnes Bohemi simul intraverunt congregationem generalem, presentantes se toti concilio. Ubi iterum de omnibus honoribus sibi factis et inpensis regraciabantur concilio, de tam humana suscepcione et de propinis sibi undique factis etc. Ubi dominus cardinalis legatus fecit ad eos unam collacionem maxime commendabilem, in persona ecclesie exhortando eos ad reduccionem et unionem. Ibique data est eis libera et plena audientia, et ut eligerent sibi,

35

<sup>a)</sup> zu emendieren propter?

<sup>1</sup> 8. Januar.

<sup>2</sup> 9. Januar.

<sup>3</sup> 10. Januar.

Feria sexta post Hilarii<sup>1</sup> Hussite in presencia concilii prelatorum et suppositorum et aliorum apud Predicadores proponebant articulos suos quatuor eisdem diebus subsequenti- bus continuando declarantes et probantes scripturis multiplicibus per magistrum Johannem de Rogsanio.

quamcunque diem vellent. Elegerunt enim sibi sextam feriam immediate sequentem.<sup>1</sup>

Sedecima die mensis januarii, hoc est ipsa die Marcelli, facta est generalis congregacio omnium suppositorum concilii Basiliensis, presentibus dominis cardinalibus et duce Wilhelmo protectore concilii. Ibi omnes Bohemi simul intraverunt generalem congregacionem de mane hora VIII<sup>a</sup> in loco consueto, presentantes se toti concilio cum protestacione et requisicione instrumentorum. Et primo legebantur mandata<sup>2</sup> eorum. Post hoc proposuerunt domini seculares inicium et exordium licium exortarum in Bohemia etc. Post hoc magister Johannes Rogizan presbiter Bohemorum fecit unam collacionem super illo verbo: „Ubi est, qui natus est rex Judeorum? Vidi- mus enim stellam ejus in oriente et venimus etc.“<sup>3</sup> Post illam incepit proponere primum articulum: de communione utriusque speciei. Cujus articuli propositio talis fuit in forma, ut sequitur: „Communio divinissime eukaristie sub utraque specie, panis scilicet et vini, utilis multum est et saluti expediens totique credencium populo necessaria et a domino precepta salvatore.“ Illum articulum proposuit tres dies et satis insufficienter probavit. Funda-

<sup>1</sup> 16. Januar.

<sup>1</sup> 16. Januar.

<sup>2</sup> Vgl. RTA. X, No. 355 und 356.

<sup>3</sup> Matth. 2, 2. Die Angabe ist falsch. Über dieses Schriftwort hatte Rokizana am 10. Januar gesprochen. Vgl. Conc. Bas. II, 311, Z. 1 ff.

5

bat enim omnes suas rationes super illo textu Johannis VI: „Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis,“<sup>1</sup> exponendo illum textum non secundum intencionem sanctorum doctorum, sed ad intencionem sui erroris. Sic die ter-

10

tia<sup>2</sup> finivit suam propositionem et declaracionem.

15

Feria tertia, XX<sup>a</sup> die januarii, alter quidam presbiter Bohemorum proposuit secundum articulum: de peccatis publicis. Cujus articuli propositio talis fuit in forma, ut sequitur: „Peccata mortalia publica et quantum rationabiliter fieri potest<sup>a)</sup> privata alieque<sup>b)</sup> ordinaciones legi dei contrarie<sup>c)</sup> in communitatibus Christianorum et quolibet statu eorundem debite juxta dictamen divine legis per Christi fideles tam spirituales quam seculares, prout congruit utrisque, cohibenda corripienda castiganda et pro posse ab eisdem pellenda etc.“ Illius articuli propositionem continuavit per duos dies; et circa finem deplanxit Johannem Huss, dicendo, quod fuisset sancte caste ac bone vite et in Constancia nimis repente et dure condemnatus. Et ille presbiter proponens fuit multum ignarus et insufficiens, quia simplex arcium baccalarius etc.

20

25

30

35

<sup>a)</sup> possunt Z.

<sup>b)</sup> de *oder* dei *add.* Z.

<sup>c)</sup> contraria Z.

<sup>1</sup> *Joh. 6, 54.*

<sup>2</sup> *19. Januar.*

Item <sup>a)</sup> feria quinta post Agnetis in die sancti Vincentii <sup>1</sup> celebrata fuit nona sessio. In qua fuit decretatum, <sup>2</sup> si quos papa processus contra dominum Sigismundum Romanorum ferret, essent irriti.

Nona sessio celebrata est feria quinta, XXII<sup>a</sup> januarii. In qua summam missam celebravit patriarcha Anthiocenus. Episcopus Cumanus <sup>a)</sup> pronunciavit decreta <sup>1</sup> etc. 5

Feria sexta immediate sequenti <sup>2</sup> alter presbiter Bohemorum proposuit tertium articulum, scilicet de predicatione verbi dei, cujus propositio fuit, ut sequitur: „Verbum dei ex- 10  
emplo Christi et apostolorum a <sup>b)</sup> sacerdotibus domini libere et sine impedimento fideliter ac veraciter debet predicari et annunciari.“ Quod continuavit per duos dies et finivit 15  
satis confuse nec scivit eum aliquo modo defendere, quia <sup>c)</sup> etiam existens simplex bacalarius etc. Eadem die excusaverunt se Bohemi publice coram omni congregatione de vicio 20  
eis incusso, scilicet de ymagine crucifixi in ponte Reni ubique projecta et maculata, dicendo: „hoc nos Bohemi non fecimus nec aliquis ex nostris; sed est aliud, quod habemus 25  
multos inimicos et emulos, qui nobis in periculum hoc fecerunt, ut impediant bonum finem et unionem.“

XXVI<sup>a</sup> die januarii magister Petrus Anglicus, presbiter Bohemus, 30  
incipiendo proponens articulum quartum de temporalitate, qui talis fuit: „Non licet clero super bonis ecclesie donatis seu <sup>d)</sup> seculariter dominari.“

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die xxii<sup>a</sup> januarii. Nona sessio.

<sup>a)</sup> Cminensis Z.

35

<sup>b)</sup> et Z.

<sup>c)</sup> qui Z.

<sup>d)</sup> *zu emendieren* sicut?

<sup>1</sup> 22. Januar.

<sup>1</sup> *Vgl. Mansi 29, 47 und M. C. 2, 297.*

<sup>2</sup> *Vgl. RTA. X, No. 396.*

<sup>2</sup> 23. Januar.

40

5

10

15

20

Quem articulum finivit in tribus diebus et eo finito petivit, ut audiretur in uno verbo. Quod factum est. In quo dixit: „Fateor, quod teneo et legi libros magistri Johannis Wiklef et sum magister Oxoniensis.<sup>a)</sup> Fateor eciam, quod legi libros Johannis Huss; sed non vidi ejus personam.“ Talia et alia multa fatua locutus est, et multum heretica, in conspectu tam sacre<sup>b)</sup> congregacionis multorum reverendissimorum patrum. Post hoc eadem die<sup>1</sup> et hora surrexit magister Johannes Rogizan. Ex parte sui et suorum sociorum regraciabatur concilio de tam plena et libera ac pacifica audientia, petens, ut responsio super hiis danda continuaretur etc.

In<sup>a)</sup> vigilia purificationis beate Marie virginis<sup>1</sup> respondendo ad articulos Bohemorum abbas de Cistercio fecit collacionem coram concilio et Bohemis super illo verbo psalmi: „Ortus est sol et in cubilibus suis collocabuntur.“<sup>2</sup> Qua peracta ma-

Ultima die januarii,<sup>c)</sup> hoc fuit sabato ante purificationem, fuit congregacio omnium subpositorum concilii. Ibi dominus appas de Cistercio fecit unam subtilem collacionem, vertens stilum ad Bohemos. In qua exhortabatur eos ad pacem, reduc-

<sup>a)</sup> *Rubr.* Prima februarii.

<sup>a)</sup> Axonianus *Z.*

<sup>b)</sup> sacram congregacionem *Z.*

<sup>c)</sup> februarii *Z.*

30

<sup>1</sup> *Das Datum ist falsch. Vielleicht dadurch entstanden, dass hinter vigilia das Wort vigilie ausgefallen ist.*

<sup>1</sup> 28. Januar. *Vgl. Conc. Bas. II, 327.*

<sup>2</sup> *Psalm 103, 22. Die Angabe ist falsch. Über dieses Schriftwort hatte am 16. Januar der Hussitische Gesandte Petrus Anglicus gesprochen. Vgl. Conc. Bas. II, 315. Der Abt sprach über Psalm 103, 23. Vgl. Conc. Bas. II, 331.*

40

gister Johannes de Ragusio respondit ad primum articulum Bohemorum, videlicet<sup>a)</sup> de communione sub utraque specie.

cionem et unionem. Eadem die et hora magister Johannes de Ragusio, generalis procurator ordinis Predicatorum, doctor sacre pagine Parisiensis, incepit respondere super primo articulo, scilicet de communione sub duplici specie, cum protestacione sufficienti, reprobando Bohemos clarissime, et continuavit responsionem suam per novem dies. Declaravit enim sufficientissime, quod communio divinissime eukaristie sub prima specie sufficit ad populum laicalem.

Feria<sup>b)</sup> quarta post festum purificationis<sup>1</sup> venit dominus cardinalis sancti Eustachii.

Item quinta die februarii venit ad Basileam cardinalis sancti Eustachii. Cui alii quatuor cardinales dederunt obviam, cum hiis patres<sup>a)</sup> de concilio, introducentes eum cum omni reverencia, sicut decuit.

Item<sup>2</sup> finita responsione super primo articulo Bohemorum per magistrum Johannem de Ragusio, quam continuavit per octo dies, porrexit Bohemus copiam hujusmodi sue responsionis ad replicandum, si placeret; et consequenter respondendo ad secundum articulum Bohemorum, videlicet de peccato publico puniendo etc. Ordinatus fuit magister Egidius, decanus Cameracensis, doctor sacre theologie, ad respondendum huic articulo.<sup>c)</sup>

25

30

<sup>a)</sup> vide *W.*

<sup>b)</sup> *Rubr.* Quinta februarii.

<sup>c)</sup> fuit ordinatus *add. W.*

<sup>a)</sup> *em.*; patribus *Z.*

35

<sup>1</sup> 5. *Februar.*

<sup>2</sup> 11. *Februar.*

Feria<sup>a)</sup> sexta ante Valentini<sup>1</sup> magister Egidius incepit respondere ad secundum articulum, super punitione peccatorum publicorum.<sup>b)</sup>

5

10 Sabbato<sup>c)</sup> in die sancti Valentini<sup>2</sup> venit episcopus Lundonensis de Anglia primus.

15

20

Feria<sup>d)</sup> quinta ante festum sancti Petri ad cathedram<sup>3</sup> fuit celebrata sessio decima. In qua fuit decretata<sup>4</sup> accusatio contumacie pape Eugenii quarti.

30

- a) *Rubr.* Tredecima februarii.  
 b) puniendo *W.*  
 c) *Rubr.* xiiii<sup>a</sup> februarii.  
 d) *Rubr.* Die xix<sup>a</sup> februarii. Sessio decima.

35

- <sup>1</sup> 13. Februar.  
<sup>2</sup> 14. Februar.  
<sup>3</sup> 19. Februar.  
<sup>4</sup> *Vgl. Mansi 29, 48 und M. C. 2, 326.*

Feria sexta, XIII<sup>a</sup> mensis februarii, magister Egidius, decanus Cameracensis et doctor Parisiensis, incepit respondere super secundo articulo, de peccatis publicis. Illam responsionem continuavit per tres dies, probans et lucidissime declarans, quod peccata cleri non habet nec debet aliquis laicus punire.

Feria quarta<sup>1</sup> magister Henricus Kaltisen incepit respondere super tercio articulo, scilicet de predicatione verbi dei, qui fuit de ordine Predicatorum, doctor theologie.<sup>a)</sup> Quam responsionem continuavit per tres dies, sufficientissime reprobando et pulverisando dicta Bohemorum etc.

Decima sessio celebrata est feria quinta, XIX<sup>a</sup> februarii. In qua accusatur contumacia pape<sup>b)</sup> Eugenii quarti.

Dominica estomihi<sup>2</sup> venerunt ad Basileam Anglici cum LXXX equis.

Eadem septimana<sup>3</sup> venit episcopus de Quinqueecclesiis ad Basileam.

- a) theolye *Z.*  
 b) paupe *Z.*

- <sup>1</sup> 18. Februar.  
<sup>2</sup> 22. Februar.  
<sup>3</sup> 22.—28. Februar.

Feria sexta, XXVII<sup>a</sup> <sup>a)</sup> februarii, incepit respondere magister Johannes Palomar, auditor<sup>b)</sup> causarum, super quarto articulo, de temporalitate. Et continuavit per tres dies, sufficientis- 5  
sime pulverisando et reprobando Bohemorum dicta, ostendens in eodem tractatu satis probabiliter, quod clerus licite potest dominari super bonis ecclesie donatis civiliter et seculariter et quod quilibet presbiter potest dominari super hereditate, quam pater mittit ei post mortem. 10

Secunda die marcii iterum Bohemus, magister Johannes Rogizan, incepit replicare super responsione facta ad primum articulum, de comunione. Et continuavit illam replicam per quatuor<sup>c)</sup> dies. Et ultima die<sup>1</sup> ipse confessus ist, quod ipse 20  
communicaverit infantulos statim post baptismum etc. Eadem die iterum Bohemi comederunt cum domino legato, cardinali sancti Angeli. 25

Feria<sup>a)</sup> quinta<sup>b)</sup> post dominicam invocavit<sup>1</sup> venit solemnis ambasiata pape Eugenii cum XL equis, videlicet episcopus Serviensis, unus auditorum et duo abbates.

Quinta die marcii intraverunt ambasiatores pape Eugenii Basileam. Quibus plures patres de concilio derunt obviam et introduxerunt. 30

Septima die martis facta est generalis congregacio post prandium.

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die quarta marcii.

<sup>b)</sup> *em.*; quarta *W.*

<sup>a)</sup> xxii<sup>a</sup> *Z.*

<sup>b)</sup> audito *Z.*

<sup>c)</sup> quatuor *Z.* 35

<sup>1</sup> Dass der 5. März das richtige Datum ist, folgt aus *Conc. Bas. I*, 308 und *RTA. X*, S. 629, Anm. 4.

<sup>1</sup> 10. oder 14. März? *Vgl. Conc. Bas. II*, 368 und 369.

Ibi intraverunt ambasiatores pape, presentantes litteram credenciam. Ibi data est eis publica audiencia ad feriam secundam.<sup>1</sup>

5 Feria<sup>a)</sup> secunda post reminiscere<sup>1</sup> predicti oratores suam ambasiatam coram concilio proposituerunt in effectu,<sup>b)</sup> ut concilium transferret se ad Bononiam vel in unam aliam  
10 civitatem principum electorum<sup>2</sup> vel quod patres in civitate Basiliensi tractarent pacem et de extirpacione heresis Hussitarum et quod reformatio ecclesie reservaretur apostolico in alia civitate Italie, ubi per se posset interesse, vel quod<sup>c)</sup> eligerentur duodecim prelati de concilio et de consiliariis electorum; et ubi illi pronuntiarent debere concilium celebrare in Italia vel Germania, ibi celebraretur et ipse papa vellet confirmare.

Nona die marcii mane hora octava in loco consueto in generali congregacione proposuerunt ambasiatores pape quatuor informaciones sibi a papa injunctas: Prima est, quod concilium celebrari deberet in Bononia; secunda, quod pro reductione Bohemorum papa vellet consentire; tertia, quod pro reformatione alius locus deberet eligi; quarta, quod decreta usque nunc deberent revocari et annullari.

25

Feria secunda post oculi<sup>2</sup> Nicolaus Bohemus incepit replicare super responsione facta ad secundum articulum. Et continuavit per duos dies. Eadem die venerunt ad Basileam ambasiatores ducis Burgundie. Qui in generali congregacione proposuerunt<sup>3</sup> sibi commissa a domino eorum, animando patres de concilio super firma et certa adhesione domini sui.

30

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die ix<sup>a</sup> marcii.

35 <sup>b)</sup> *Randnotiz in rot* Hic nota fraudem pape Eugenii.

<sup>c)</sup> *Randnotiz in rot* Ecce, quomodo papa se intellexit cum electoribus.

<sup>1</sup> 9. März.

40 <sup>2</sup> *Vgl. dazu Conc. Bas. II, S. 367, Z. 12 und 13.*

<sup>1</sup> 9. März.

<sup>2</sup> 16. März.

<sup>3</sup> *Vgl. Mansi 30, 197.*

In vigilia annunciacionis beate virginis Marie<sup>1</sup> in generali congregatione proposuit episcopus Curiensis quedam ex parte regis Romanorum, cujus ambasiator ipse fuit, presentando litteram<sup>2</sup> credencie sue, in qua continebatur, quod ipse deberet presidere cum duce Wilhelmo loco regis Romanorum.

Dominica<sup>a)</sup> in passione domini<sup>1</sup> revererunt ambasiatores principum electorum de curia Romana aportantes bullam<sup>2</sup> revocacionis et<sup>b)</sup> dissolutionis pretense, sub condicionibus tamen certis non placentibus concilio, ut videtur in bulla.

Feria sexta post annunciacionis Marie<sup>3</sup> venerunt ambasiatores electorum de Roma, proponentes ea, que in curia apud dominum apostolicum tractabant.

15

Sabato<sup>4</sup> iterum est congregatum concilium. Eadem die Uolricus presbiter Bohemorum incepit replicam suam super tercio articulo contra responsionem factam per<sup>a)</sup> doctorem Kaltisen. Et finivit eam duobus diebus.

Feria tertia<sup>5</sup> incepit magister Petrus Anglicus replicam suam super responsione quarti articuli, scilicet de temporalitate. Et in crastino<sup>6</sup> finivit satis confuse.

Feria quinta<sup>7</sup> magister Johannes de Ragusio, doctor sacre theologie,<sup>b)</sup>

35

<sup>a)</sup> Rubr. xix<sup>a</sup> [sic] marcii.

<sup>b)</sup> fehlt, W.

<sup>1</sup> 29. März. Das Datum ist falsch, wie sich aus Conc. Bas. II, 374 ergibt.

<sup>2</sup> Vgl. Mansi 29, 569 und RTA. X, No. 386.

<sup>a)</sup> Egidium add. Z.

<sup>b)</sup> theolye Z.

<sup>1</sup> 24. März.

<sup>2</sup> Vgl. RTA. X, S. 679, Anm. 1.

<sup>3</sup> 27. März.

<sup>4</sup> 28. März.

<sup>5</sup> 31. März.

<sup>6</sup> 1. April.

<sup>7</sup> 2. April.

5

10

inceptit respondere super replica facta per magistrum Johannem Rogizan de articulo primo, scilicet de communione sub utraque specie. Et finivit in duobus diebus, sufficientissime probans communionem sub una specie sufficere ad populum laicalem. Eadem die venit ad Basileam cardinalis Bononiensis. Qui a patribus de concilio est reverenter introductus etc.

15

20

25

30

35

Feria sexta<sup>1</sup> sequenti exiverunt Bohemi generalem congregacionem de ambitu Predicatorum. Tunc vocaverunt eos ambasiatores ducis Burgundie ad unam cappellam, presente duce Wilhelmo protectore concilii. Ibi proposuerunt idem ambasiatores ducis Burgundie Bohemis ea, que sibi a domino eorum sunt commissa: Primo, quod eorum dominus dux peteret, ut se disponerent ad pacem et unionem; sed si vellet pertinaciter sic perseverare, quod tunc ipse dux Burgundie cum juvamine aliorum principum et deliberacione sancte matris ecclesie vellet et intenderet procurare pacem et providere tali regno, dicentes: „Vos enim presumpsistis contra omnes Christianos et non vultis<sup>a)</sup> tenere ea, que patres et antecessores vestri crediderunt et tenuerunt. Sacrum concilium utique providebit de remedio etc., cujus determinacioni utique dominus noster dux obediet<sup>b)</sup>

<sup>a)</sup> vltis Z.

<sup>b)</sup> obediret Z.

<sup>1</sup> 3. April.

et stabit cum toto regno et populo  
 ejus.“ Ad hec respondit quidam  
 miles Bohemus, nomine Wilhelmus:  
 „Dolemus, quod dominus noster<sup>a)</sup>  
 dux Burgundie intendit intrare et 5  
 destruere regnum nostrum. Atta-  
 men exspectemus eum, si intrabit,  
 sicut exspectavimus multos alios  
 inimicos nostros.“ Et sic Bohemi  
 aliquantulum commoti exiverunt cappel- 10  
 lam, dicendo: „Propter minas do-  
 mini vestri ducis Burgundie nolu-  
 mus exire regnum Bohemie. Et si  
 venerit, expellemus eum, sicut et  
 plures alios, quos a terra nostra 15  
 expulimus etc.“<sup>1</sup> Eadem die  
 post prandium iterum facta est ge-  
 neralis congregatio, presente magno  
 populo. Ibi magister Johannes de  
 Ragusio, doctor sacre pagine Pari- 20  
 siensis, et magister Johannes Rogizan  
 in artibus disputabant de ore ad os  
 de communione duplicis speciei. Ubi  
 nichil conclusum est eadem die, quia  
 Bohemus noluit ire ad materiam et 25  
 punctum.

Sabato<sup>2</sup> incepit magister Egidius  
 respondere super replica facta super  
 responsione tercii articuli. Et finivit  
 eam in duobus diebus. Eadem 30  
 die dabatur responsio<sup>3</sup> ambasiatori-  
 bus pape ab ore per dominum lega-  
 tum benevole et mansuete. Nam  
 dixit, quod concilium nullo modo  
 vellet mutare locum nec revocare 35

In<sup>a)</sup> vigilia palmarum<sup>1</sup> fuit data  
 responsio<sup>2</sup> ambasiatoribus pape pure  
 negativa.

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die secunda [*sic*] aprilis.

<sup>1</sup> 4. April.

<sup>2</sup> *Vgl. Mansi 30, 512.*

<sup>a)</sup> *zu emendieren vester?*

<sup>1</sup> *Sonst nicht überliefert.*

<sup>2</sup> 4. April.

<sup>3</sup> *Vgl. Mansi 30, 512.*

5

decreta; et dixit, quod ad alias informationes satis esset responsum domino apostolico prioribus ambasiatoribus, sicut tunc patet in copia responsionis desuper confecte etc.

Dominica in palmis<sup>1</sup> celebravit archiepiscopus Lugdinensis et benedixit palmas.

10

Feria secunda<sup>2</sup> seculares Bohemi petiverunt in congregacione generali, ut de magistro Petro Anglico consocio eorum diceretur publice, quod alias in eadem congregacione quidam secrete dixissent, ut se posset in hujusmodi excusare. Sic surrexit quidam doctor Oxoniensis<sup>a)</sup> studii, ordinis Carmelitarum, notus et compatriota predicti magistri Petri. Qui dixit originem hujus heresis Wiclefistarum et omnem seduccionem in Anglia esse exortam ab illo magistro Anglico etc. Dixit eum eciam fore notum hereticum excommunicatum et condempnatum in Anglia et quod furtive recessisset ex regno Anglico, insalutato hospite. Dixit eciam: „Doleo, quod Bohemi in inclito regno suo tenent et tollunt tam perfidum virum et condempnatum hereticum, qui in toto regno Anglie tot mala procuravit etc.“ Pro cujus confirmacione surrexit quidam alter doctor, secularis presbiter, ejusdem universitatis Oxoniensis,<sup>a)</sup> qui a juventute fuit socius et constudens specialissimus predicti magistri Petri,

15

20

25

30

35

<sup>a)</sup> Exoniensis Z.

<sup>1</sup> 5. April.

<sup>2</sup> 6. April.

et dixit publice coram concilio:  
 „Ecce, reverendissimi patres, illa,  
 hic prior loquitur coram vestris  
 benignissimis paternitatibus, omnia  
 sunt vera et verissima, et multa 5  
 aduc plura ego dico sibi hic in fa-  
 ciem, que ipse non potest negare.  
 Ipse fuit proditor et traditor tocius  
 nostri regni Anglie<sup>a)</sup> etc.“ Quibus  
 omnibus accusantibus Petrus Angli- 10  
 cus multum insufficienter respondit  
 solum per hec verba: „Ipsi sunt ini-  
 mici mei. Propterea dicunt hec de  
 persona mea, sed ego non sum reus  
 etc.“ Tunc surrexit miles Bohemo- 15  
 rum dicendo: „Reverendissimi pat-  
 res. Magister Petrus fuit in regno  
 Bohemie jam per XVI annos et  
 ultra, et nullum tale malum scimus  
 nec audivimus de ipso. Verum si 20  
 sciremus,<sup>b)</sup> non teneremus eum.“<sup>1</sup>

Feria tertia<sup>2</sup> magister Johannes  
 Palomar et magister Hainricus Kalt-  
 ysen responderunt super replicis  
 factis contra duos ultimos articulos, 25  
 scilicet de predicacione verbi dei et  
 de temporalitate. Et hoc eciam  
 continuaverunt feria quarta.<sup>3</sup> Et  
 sic finiebant, multum sufficienter re-  
 probando et clarissime pulverisando 30  
 dicta Bohemorum. Oportuit enim  
 hoc simul fieri istis duobus diebus  
 propter temporis brevitatem, quia  
 in crastino instabant festa cene do-

<sup>a)</sup> Anglice Z. 35

<sup>b)</sup> ciremus Z.

<sup>1</sup> *In dieser Ausführlichkeit sonst nicht überliefert. Vgl. Conc. Bas. II, 381.*

<sup>2</sup> 7. April.

<sup>3</sup> 8. April. 40

5

mini et pasce etc. Eadem feria quarta<sup>1</sup> magister Johannes Palomar et Petrus Anglicus Bohemorum presbiter hora tertia post prandium disputaverunt de ore ad os de temporalitate. Ubi magister Johannes Palomar victorioso obtinuit et conclusit Anglico probans, quod sacerdotes licite et cum deo possent bona temporalia ecclesiis donata possidere etc.

10

In die cene domini<sup>2</sup> episcopus Constantiensis Rothomagensis provincie celebravit et consecravit crisma.

15

In die sancte pasce<sup>3</sup> celebravit summam missam cardinalis Bononiensis presentibus multis suppositis.

Feria<sup>a)</sup> secunda resurrectionis<sup>1</sup> Hussite volentes recedere valedixerunt concilio et recesserunt absque concordia. Et concilium unacum eis misit ambasiatores suos ad Bohemiam: Constantiensem<sup>b)</sup> provincie Rothomagensis et Augustensem episcopos et octo doctores, videlicet magistros Heinricum Togk Magdeburgensem canonicum, Egidium decanum Cameracensem, Thomam de Hasilbach Wiennensis studii ambasiatorem, Johannem Palomar archidiaconum Barchionensem, prepositum

Feria secunda pasce<sup>4</sup> facta est generalis congregacio omnium suppositorum concilii. Ibi venerunt simul omnes Bohemi et valedixerunt toti concilio, receperunt<sup>a)</sup> licenciam. Ubi magister Johannes Rogizan presbiter Bohemorum fecit unam collacionem ad patres de concilio super illo verbo: „Benedicat nos deus noster, benedicat nos deus.“<sup>5</sup> In qua collacione valedixit omnibus patribus de concilio introducens triplicem dei benedictionem per quasdam autoritates etc. Ubi primo

<sup>a)</sup> *Rubr.* Recedunt Bohemi. Die xiii<sup>a</sup> aprilis.

<sup>b)</sup> *die Namen der Gesandten in W fast sämtlich im Nominativ.*

<sup>a)</sup> *reciperunt Z.*

35

<sup>1</sup> 13. April.

<sup>1</sup> 8. April.

<sup>2</sup> 9. April.

<sup>3</sup> 12. April.

<sup>4</sup> 13. April.

<sup>5</sup> *Ps. 66, 7. 8.*

Pataviensem, fratrem Johannem de Mulbrun et duos doctores de Francia, quibus Bohemi promiserunt dare eis salvum conductum et eis in Bohemia exhibere omnem reverenciam et honorem. Item recedendo de Basilea in civitate cantabant: „Omnis victime pascalis“ per vicos et plateas et in ydeomate ipsorum simul canebant alias cantilenas.

regraciabatur deo, omnibus patribus de concilio, duci Wilhelmo protectori concilii de tam pia, plena et libera audientia. Secundo regraciabatur de omni labore et dispositione 5 factis pro honore Bohemorum. Tercio dixit, quod patres de concilio essent solaciati<sup>a)</sup> circa ambasiatores, quos cum eis remittere vellent, ne timerent; vellent enim eis exhibere, 10 quod satis contenti essent etc. Quarto supplicavit omnibus patribus de concilio, ut, si Bohemi aliquem levisent verbo vel facto, in minimis vel maximo, ut eis hoc parcere vellent<sup>b)</sup> 15 propter deum etc. Post hoc surrexit Procopius, loquens multas fatuas et hereticas loquelas coram toto cetu patrum de concilio, volens se excusare de homicidio et aliis malis 20 suis, que jam multis fecit diebus, dicendo, quod ivisset in campis cum exercitu tanquam cappellanus. Fatebatur eciam, quod diligeret Basilienses, sed tamen non nosceret eos. 25 Sic multa fatua locutus est. Post hoc dominus legatus punctatim respondit eis ad singula subtilissime, bene tangens eos. Et principaliter Procopium bene expedivit de suis 30 trufis. Sic illa die recesserunt a congregacione.

Feria tertia<sup>1</sup> de mane hora nona recesserunt omnes Bohemi cum curribus et equis, domini et familiares 35 omnes simul. Sed nemo exivit cum eis per pontem, qui dedisset eis con-

<sup>a)</sup> solliciti Z.

<sup>b)</sup> wellent Z.

<sup>1</sup> 14. April.

5

ductum etc. Et cum ipsi equitarent per pontem Reni, inceperunt omnes cantare: „Uty Maduty,“<sup>1</sup> quod tantum valet sicut: „Christus surrexit.“ Ibi stetit magnus populus, videns recessum eorum etc. Ambasiatores sacri concilii Basiliensis, qui cum Bohemis in regnum suum sunt missi, sunt hii, ut nominibus secuntur etc.: Episcopus Augustiensis, episcopus Constanciensis Rothomagensis provincie, magister Johannes Palomar auditor<sup>a)</sup> causarum, magister Egidius decanus Cameracensis, magister Johannes de Haselbach, doctor Wienensis, magister Henricus de Rahe<sup>b)</sup> Magdeburgensis canonicus, Johannes Habsberger<sup>c)</sup> prepositus Ratisponensis.

10

15

20 Feria<sup>a)</sup> quinta ante quasimodogeniti<sup>1</sup> venit cardinalis Rothomagensis. Et quod ipsè fuit archiepiscopus Bisuntinus et episcopus Basiliensis  
25 sibi debuit ire obviam. Julianus legatus inhibuit, quia noluit, quod sibi daretur major honor quam aliis cardinalibus.

30

Feria quinta infra octavas pasce<sup>2</sup> intravit Basileam cardinalis Rothomagensis, qui cum magna reverentia introductus est.

Dominica quasimodogeniti<sup>3</sup> factus est sermo ad clerum per magistrum Georium, qui fuit multum subtilis etc. Eadem die hora vesperarum intraverunt Basileam ambasiatores comitis Armaniaci.

35 <sup>a)</sup> *Rubr.* Die xvi<sup>a</sup> aprilis.

<sup>a)</sup> adiutor Z.

<sup>b)</sup> *so statt* Henricus Toke.

<sup>c)</sup> *so statt* Fridericus de Parsberg.

<sup>1</sup> 16. April.

<sup>1</sup> *Diese Worte gibt es im Czechischen nicht.*

40

<sup>2</sup> 16. April.

<sup>3</sup> 19. April.

Die <sup>a)</sup> lune XXVII<sup>a</sup> aprilis fuit celebrata sessio XI<sup>a</sup>. In qua fuerunt publicata<sup>v</sup> decreta<sup>1</sup> per episcopum Novariensem de futuris celebrandis conciliis. In ipsa sessione erant LI mitre.

Die penultima aprilis venit patriarcha Alexandrinus ad concilium.

Feria <sup>b)</sup> quinta ante jubilate<sup>2</sup> lecte erant litere domini regis super concordia concepta inter regem ipsum Romanorum et papam, quomodo convenire in Viterbio deberent et deinde in Roma coronaretur in imperatorem.

Undecima<sup>a)</sup> sessio celebrata est feria secunda post misericordias domini.<sup>1</sup>

Feria tertia sequenti<sup>2</sup> crematus et bulitus est in uno caldario quidam mercator de terra ducis Clevensis, qui fecit falsam monetam. 10

Feria quarta, XXIX<sup>a b)</sup> aprilis, intravit Basileam hora quinta post prandium patriarcha Alexandrinus, cui omnes patres de concilio dederunt obviam. 15

Prima die maji celebravit episcopus Petragoricensis etc.

Sabato sequenti, hoc est secunda die maji, legebatur littera<sup>3</sup> regis Romanorum in generali congregatione, quam ipse misit concilio. Que continebat, quomodo ipse concordaverit cum domino apostolico et in quem finem, animando semper patres de concilio, ne habeant malam suspicionem. 20 25

Eadem septimana<sup>4</sup> venerunt nova, quod Venetiani et Florentini essent concordati cum domino Mediolanensi et quod esset pax in tota Italia inter omnes partes. 30

<sup>a)</sup> *Rubr.* Sessio undecima.

<sup>b)</sup> *Rubr.* Die ultima aprilis.

<sup>1</sup> *Vgl. Mansi 29, 52 und M. C. 2, 352.*

<sup>2</sup> 30. April. *Das Datum ist falsch, wie sich aus Conc. Bas. II, 397, Z. 25 und RTA. X, S. 689, Z. 21 ergibt.*

<sup>a)</sup> decima *Z.*

<sup>b)</sup> xx<sup>a</sup> *Z.*

<sup>1</sup> 27. April.

<sup>2</sup> 28. April. 35

<sup>3</sup> *Vgl. RTA. X, No. 408.*

<sup>4</sup> 26. April bis 2. Mai.

Dominica<sup>a)</sup> cantate<sup>1</sup> venit uxor domini Wilhelmi ducis de Bavaria protectoris concilii, filia ducis de Cleeffe.

5

10

Et feria secunda sequenti<sup>2</sup> fuit hoc matrimonium in facie ecclesie publicatum, et intronizati in ecclesiam Basiliensem sponsus . . .<sup>b)</sup> cum quatuor episcopis in pontificalibus. Qui cardinalis missam cantavit et ea finita benedixit sponsum cum sponsa.

20

25

30

Dominica quarta post festum pasce, hoc erat X<sup>a</sup> die maji, intravit Basileam hora vesperarum virgo Margaretha, filia domini ducis de Cleff, copulata et desponsata illustri principi domino Wilhelmo duci Pavarie et protectori sacri Basiliensis concilii. Que cum magno honore et reverencia et cum magno exercitu militarium et nobilium est introducta. Cum omni decenti modo ipsa et concomitantes sibi sunt hospitati.

Feria secunda sequenti<sup>1</sup> habebatur solempnis statio in majori ecclesia in loco sessionis per cuncta supposita concilii ob reverenciam domini ducis Wilhelmi. Et celebrata est missa de sancta trinitate per dominum cardinalem Bononiensem,<sup>a)</sup> cui ministrabant quatuor episcopi ad desponsacionem, scilicet dominus et magister Conradus de Soosst episcopus Ratisponensis, episcopus Curiensis et alii duo, quorum titulos non habeo. Ibi ante falvas ecclesie desponsati sunt per predictum cardinalem Bononiensem et introducti ad chorum ad morem et ritum ecclesie, sicut fieri debet. Ibi interfuerunt usque ad finem septem cardinales, duo patriarche et alia supposita concilii.

Feria quarta<sup>2</sup> intraverunt Basileam ambasiatores de terra et dominio Venetorum et aliarum pro-

35 <sup>a)</sup> *Rubr.* Die decima maji.

<sup>b)</sup> *hier ist offenbar eine grössere Lücke.*

<sup>1</sup> 10. Mai.

<sup>2</sup> 11. Mai.

<sup>a)</sup> Bononiensis Z.

<sup>1</sup> 11. Mai.

<sup>2</sup> 13. Mai.

vinciarum. Qui feria sexta<sup>1</sup> sequenti sunt incorporati.

Eadem feria sexta, XV<sup>a</sup> maji, lecta sunt nova in generali congregatione, que venerunt ab ambasiatoribus concilii de Bohemia etc. 5

Dominica quinta post festum pasce, XVII<sup>a</sup> maji, omnes prelati de concilio comederunt cum duce Wilhelmo protectore concilii. 10

Feria secunda sequenti<sup>2</sup> intraverunt Basileam ambasiatores regis Francie: IV episcopi et plures nobiles. Quibus patres de concilio dederunt obviam et introduxerunt eos 15 cum reverentia etc.

In festo ascensionis domini<sup>3</sup> celebravit dominus patriarcha Alexandrinus.

Dominica post ascensionis<sup>4</sup> post 20 prandium hora nona factus est terremotus in Basilea duabus vicibus.

In die penthecostes<sup>5</sup> celebravit cardinalis Bononiensis. Quidam doctor sacre theologie<sup>a)</sup> universitatis 25 Parisiensis fecit collacionem ad supposita concilii super illo verbo: „Accipite spiritum sanctum.“<sup>6</sup>

<sup>a)</sup> theolya Z.

<sup>1</sup> 15. Mai. 30

<sup>2</sup> 18. Mai.

<sup>3</sup> 21. Mai.

<sup>4</sup> 24. Mai.

<sup>5</sup> 31. Mai.

<sup>6</sup> Johannes 20, 22. 35

5

Feria quinta infra penthecostes<sup>1</sup> lecta est bulla<sup>2</sup> Eugenii pape in congregacione generali, quam ipse destinavit, iterum confirmando concilium. Eadem die venit ad Basileam episcopus Ferrariensis.<sup>a)</sup>

10

Dominica trinitatis<sup>3</sup> facta est magna processio per omnia supposita concilii, in qua fuerunt LXXII infolati.

15

Feria tertia sequenti<sup>4</sup> bulitus est quidam carnifex in caldario, qui minoravit florenos, emens pro illis grossos Metenses, quos eciam minoravit, et ideo condempnatus.

20

In festo corporis Christi<sup>5</sup> habebatur multum solempnis processio in ecclesia cathedrali et per medium civitatis. In qua fuerunt VII cardinales, duo patriarche, XXXXII episcopi et XXX abbates, omnes infolati, dominus dux et ducissa Margaretha, et aliorum<sup>b)</sup> suppositorum, scilicet ambasiatorum principum et universitatum et doctorum CCCXI. Et ordinatum fuit, ut quilibet cardinalis haberet octo candelas, quilibet archiepiscopus IV, episcopus duas, abbas eciam duas et quilibet de suppositis unam.

25

30

<sup>a)</sup> Serraniensis Z.

<sup>b)</sup> aliarum Z.

35

<sup>1</sup> 4. Juni. Das Datum ist falsch. Nach Conc. Bas. II, 420 ist der 5. Juni zu setzen.

<sup>2</sup> Vgl. Mansi 29, 569 und M. C. 2, 370.

<sup>3</sup> 7. Juni.

<sup>4</sup> 9. Juni.

<sup>5</sup> 11. Juni.

Proxima dominica sequenti<sup>1</sup> facta est consimilis processio in qualibet ecclesia parrochiali per suos presbiteros et plebisanos.

Eadem septimana<sup>2</sup> venerunt nova, 5 quod rex Romanorum in die ascensionis<sup>3</sup> intravit Romam. Eadem septimana venerunt nova de Praga, quomodo ac qualiter ambasiatores sacri concilii cum reverencia essent 10 introducti et suscepti in Pragam et quomodo Pragenses eis propinassent.

In die sancti Johannis baptiste<sup>4</sup> celebravit summam missam archiepiscopus Lugdunensis. 15

Proxima die sequenti<sup>5</sup> venerunt certa nova, quomodo rex Sigismundus esset in imperatorem coronatus in die penthecostes.<sup>6</sup> Ubi dominus dux Wilhelmus et episcopus Curi- 20 ensis fecerunt, ut pulsarentur omnes campane tocus civitatis Basiliensis, et fecerunt ignem gaudii.

Altera die<sup>7</sup> mane lecta sunt eadem nova<sup>8</sup> in generali congregacione 25 coram omnibus. Eadem hora appellaverunt ambasiatores electorum imperii, nolentes intrare concilium post hoc, conquerentes spolia locorum ipsorum, quia dominus dux 30

<sup>1</sup> 14. Juni.

<sup>2</sup> 14. bis 20. Juni.

<sup>3</sup> 21. Mai.

<sup>4</sup> 24. Juni.

<sup>5</sup> 25. Juni. 35

<sup>6</sup> 31. Mai.

<sup>7</sup> 26. Juni.

<sup>8</sup> Vgl. *RTA*. XI, No. 1.

Burgundie obtinuit locum, ut sederet super electores.

In die sanctorum Petri et Pauli<sup>1</sup> celebravit cardinalis Bononiensis.<sup>a)</sup>

5

Sequenti die<sup>2</sup> petivit in congregatione generali dux Wilhelmus patres de concilio, ut non procederent contra papam, quia aduc in sex diebus venirent ambasiatores ipsius et imperatoris etc.

10

Prima die julii intravit Basileam archiepiscopus Tarentinus<sup>b)</sup> et archiepiscopus Spalatensis, ambasiatores pape Eugenii, mane hora nona. Qui cum reverentia fuerunt introducti.

15

Decima die julii intraverunt congregationem generalem petentes, ut non procederetur contra papam Eugenium et quod patres de concilio suspenderent illum processum, quousque venirent ambasiatores imperatoris, quia ipsi conjunctim essent ambasiatores et una ambasiata. Quaesitum est ab eis, an aliquid haberent in mandatis, nolentes quidquam dicere nec ostendere. Sed protestabantur de injuria, que fieret summo pontifici etc. Eadem die lecta est bulla adhesionis regis Polonie.

20

25

30

Dominica post Kiliani, hoc est XII<sup>a</sup> die mensis julii, post prandium intraverunt Basileam ambasiatores

<sup>a)</sup> *es folgt* ad vincula sancti Petri etc.; *es ist offenbar etwas ausgefallen.*

35

<sup>b)</sup> Tarantinus Z.

<sup>1</sup> 29. Juni.

<sup>2</sup> 30. Juni.

In<sup>a)</sup> festo sancti Heinrichi imperatoris<sup>1</sup> celebrata fuit XII<sup>a</sup> sessio concilii Basiliensis. In quam intrabant recenter venientes oratores domini Eugenii pape quarti et domini Sigismundi imperatoris, videlicet Hartungus Clux miles, episcopus Curiensis et quidam doctor, qui venerant in vigilia sancti Heinrichi<sup>2</sup> satis tarde, porrigentes primo litteram<sup>3</sup> credentialem domini imperatoris, post hoc supplicantes, quatinus ob contemplacionem imperatoris supersederetur ab hac sessione. Idem supplicabat dux Wilhelmus. Idem supplicabant magistri civium et consules civitatis Basiliensis. Sed omnibus hiis supplicantibus rejectis celebrata fuit sessio ipsis tamen ambasiatoribus protestantibus non posse habere plenam audienciam. In qua quidem sessione publicatum fuit decretum<sup>4</sup> citatorium contra papam Eugenium, ut adhuc infra LX dies plene adhereret concilio; alioquin extunc esset suspensus ab administracione papatus. Fuit in eadem sessione factus magnus clamor et strepitus inauditus contra nuntios predictos. Patriarcha Anthiocenus celebravit missam. Intervenerunt LXXXVI mitrati.

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die tredecima julii. Sessio duodecima.

<sup>1</sup> 13. Juli.

<sup>2</sup> 12. Juli.

<sup>3</sup> *Vgl. RTA. XI, No. 2.*

<sup>4</sup> *Vgl. Mansi 29, 56 und M. C. 2, 398.*

imperatoris, quidam miles et quidam doctor dictus Nikolaus Stock.<sup>a)</sup>

Duodecima sessio celebrata est XIII<sup>a</sup> die mensis julii, hoc est in die Heinrichi imperatoris. In qua fuerunt XCII infolati prelati. In qua celebravit missam patriarcha Anthiocenus, episcopus Lectoriensis pronunciavit decreta.<sup>1</sup> In qua sessione laboraverunt ambasiata pape, ambasiata imperatoris, dux Wilhelmus, episcopus Curiensis et cives Basilienses, omnes humiliter petentes, ut suspenderetur ad paucos dies illa sessio. Sed patres de concilio extiterunt<sup>b)</sup> stabiles et constantes, nolentes hoc facere nulla via mundi. Ubi fuit magnum disturbium. Sed tamen sessio fuit celebrata non obstantibus male gerentibus quomodo- cumque.<sup>c)</sup> Eadem die post prandium hora quinta recesserunt ambasiatores pape omnes.

25

30

<sup>a)</sup> Stolch Z.

35

<sup>b)</sup> existentes Z.

<sup>c)</sup> *anscheinend* quorumcunque Z.

<sup>1</sup> *Vgl. Mansi 29, 56 und M. C. 2, 398.*

40

Dominica <sup>a)</sup> ante Magdalene <sup>1</sup> fuit facta processio multum solempnis propter coronacionem domini Sigismundi regis in imperatorem factam per Eugenium papam quartum in die penthecostes.<sup>2</sup>

10

Dominica <sup>b)</sup> post vincula Petri <sup>3</sup> venerunt ambasiatores concilii missi ad Bohemiam, de quibus supra, cum tribus notabilibus Bohemis.

15

20

25 Post hoc idem ambasiatores relacionem fecerunt de successu et tractatu habito in Bohemia cum Hussitis, modicum tamen bonum exponentes.

30

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die xix<sup>a</sup> julii.

<sup>b)</sup> *Rubr.* Die ii<sup>a</sup> augusti.

35

<sup>1</sup> 19. *Juli.*

<sup>2</sup> 31. *Mai.*

<sup>3</sup> 2. *August.*

Decima nona die julii, hoc est proxima dominica post festum Margarete, facta est solempnis processio circa ecclesiam kathedralem propter coronacionem imperatoris. In qua fuerunt LXXII infolati.

Feria tertia post Jacobi <sup>1</sup> venerunt ad Basileam precursores ambasiatorum concilii, qui missi fuerunt ad Bohemiam.

Secunda die augusti hora sexta post prandium venerunt ambasiatores sacri concilii, qui feria tertia pasce <sup>2</sup> missi fuerunt cum Bohemis; et iterum tres nuntii Bohemorum cum ipsis, scilicet Mathias laicus, Procopius presbiter de Pilsen et Martinus plebanus in Chrudin.<sup>a)</sup> Quibus omnibus patres de concilio reverenter obviam dederunt, introducentes eos. Et cum venissent super pontem, venit super eos maxima pluvia, et fuit magnus populus in ponte Reni.

In die Afre, hoc fuit in septima die augusti, ambasiatores concilii facientes relacionem coram generali congregacione de cunctis sibi exhibitis in Praga, presentibus nunciis Bohemorum. Eadem die obiit episcopus Cavallicensis, qui sepultus est apud Minores etc.

<sup>a)</sup> Chindin Z.

<sup>1</sup> 28. *Juli.*

<sup>2</sup> 14. *April.*

Post<sup>a)</sup> hoc feria tertia ante assumptionem Marie<sup>1</sup> ambasiatores Bohemorum, videlicet Mathias laicus literatus, Procopius magister in artibus et Martinus baccalarius in artibus fecerunt propositionem suam petentes, ut concilium admitteret observanciam quatuor suorum articulorum, et tunc vellent se submittere concilio. Sed dicebatur, quod concilium vellet deliberare super responso.

Feria tertia post Laurentii, hoc est undecima die augusti, facta est generalis congregacio. Ibi intrantes Bohemi fecerunt unam presentationem per organum magistri Pro- 5 copii de Pilsen. Et Mathias presentavit litteram credenciam<sup>1</sup> legato, donec surrexit tercius nuncius Bohemorum, scilicet Martinus plebanus in Chrudin.<sup>a)</sup> Ille dixit intencionem 10 Bohemorum plenariam et legit unam cedulam, in qua fuit scriptum, quid peterent Bohemi. Petierunt enim, ut eorum articuli confirmarentur et ut patres de concilio darent con- 15 sensum, ut predicti eorum IV articuli in regno Bohemie et marchionatu Moravie et locis eis adherentibus tenerentur, docerentur et irrevocabiliter observarentur. Et sic pre- 20 sentavit illam cedulam notariis etc. Post hoc dominus legatus respondit eis: quia hec causa esset magni ponderis et quod concilium vellet super hoc deliberare. Et sic illa 25 die exiverunt de concilio etc.

In die assumptionis Marie<sup>2</sup> celebravit cardinalis Bononiensis.

Feria secunda sequenti<sup>3</sup> fuit congregacio generalis in ecclesia ma- 30 jori. Ubi nuncius imperatoris fecit relacionem de sibi commissis. Inter que petivit, ut domini de concilio redderent locum dominis electoribus

<sup>a)</sup> *Rubr.* Die undecima augusti.

<sup>a)</sup> Chmidin Z.

35

<sup>1</sup> 11. August.

<sup>1</sup> *Vgl. Mansi 30, 634.*

<sup>2</sup> 15. August.

<sup>3</sup> 17. August.

5

imperii, qui datus fuit ambasiatoribus ducis Purgundie etc. Eadem die tractatum est cum civibus Basiliensibus de moneta et multis aliis. Et feliciter est concordatum.

10

Ultima die augusti in nocte obiit episcopus Wigorniensis de Anglia. Qui sequenti die<sup>1</sup> portabatur cum processione trans pontem Reni ad Cartusienses et ibi sepultus est etc.

Feria<sup>a)</sup> quarta ante nativitatis<sup>1</sup> predicti ambasiatores Bohemorum recesserunt. Responsio tamen eis data mansit occulta. Dictum<sup>b)</sup> tamen  
15 fuit vaga relacione, quod concilium vellet eis dare primum articulum de communione utriusque speciei cum certis tamen condicionibus. Et propterea iverunt ad Bohemiam, eos se-  
20 quentes Philibertus episcopus Constantiensis, Johannes de Palomar, Henricus Togke canonicus ecclesie Magdeburgensis.<sup>2</sup>

Secunda die<sup>a)</sup> septembris iterum fuit congregacio generalis. In qua vocati sunt Bohemi ibi recipientes licenciam, proficiscentes in patriam suam.

Feria<sup>c)</sup> quinta post nativitatis  
25 Marie<sup>3</sup> venit cardinalis sancte Crucis ad concilium.

Feria quinta post nativitatis Marie<sup>2</sup> venit ad Basileam sero cardinalis sancte Crucis. Qui cum reverencia est introductus, sicut merito decuit ipsum suscipere.

a) *Rubr.* Die ii<sup>a</sup> septembris.

30 b) *Randnotiz in rot* Hic nota de communione sub utraque specie, de qua in partibus Bohemie glorientur.

c) *Rubr.* Die undecima septembris. Sessio tredecima.

a) dies Z.

35 <sup>1</sup> 2. September.

<sup>2</sup> Die Konzilgesandten wurden am 4. September ernannt. Vgl. *Conc. Bas. II*, 476, Z. 6.

<sup>3</sup> 10. September.

<sup>1</sup> 1. September.

<sup>2</sup> 10. September.

feretrum. Quibus omnibus date sunt tunice.<sup>a)</sup> Et sequebantur feretrum XXXVIII familiares cooperti totaliter nigro panno.

5

Secunda die octobris intraverunt generalem congregacionem ambasiatores duces Burgundie et Sabaudie, petentes prorogacionem termini pape.

10

Sexta die octobris iterum facta est generalis congregacio. Ibi intrabant ambasiatores regis Francie, similiter petentes prolongari terminum pape.

Dominica<sup>a)</sup> ante Galli<sup>1</sup> venit ad  
15 concilium dominus Sigismundus imperator de Italia festinans, quia terminus monitorii pape Eugenio prefixus instabat. Venit quasi occulte Basileam, sic quod processio per  
20 concilium fieri non potuit, ut decuisset, sed ante ecclesiam cathedralem susceptus fuit cum paucis. Et intravit ecclesiam, locavit se super cathedram patriarchalem in  
25 medio ecclesie stantem, referens prelati causam sui festini adventus, videlicet ne fieret processus contra papam, ne ecclesia in scisma deveniret, petens prorogari terminum monitorii ad octavum diem; medio tem-  
30 pore vellet taliter cum concilio agere, quod speraret papam cum concilio concordare. Cui petitioni cardinalis Placentinus et alii quamplures multum restiterunt et recusarunt; mul-

Dominica ante Galli<sup>1</sup> venit ad Basileam in navi hora prima post meridiem serenissimus et victoriosissimus Romanorum imperator Sigismundus et pauci familiares cum eo. Et navi appropinquante littori majoris civitatis venit dominus Wilhelmus dux Bavarie, protector concilii. Et cives civitatis duxerunt imperatorem per pedes per medium civitatis ad ecclesiam majorem. Ibi dabat sibi obviam episcopus cum processione. Ibi ad sessionem introductus est in medio ecclesie super cathedram, loquens ibi ore proprio patribus de concilio, quomodo maxime venire festinaverit, sciens enim, quod altera die expirasset terminus pape, ne fieret scisma, quod ipse maxime timuerit, petens eos, ut prolongaretur terminus pape ad octo dies, quousque ipse audiretur. Quod

<sup>a)</sup> *Rubr.* Hic intravit imperator die xi<sup>a</sup> octobris.

<sup>1</sup> 11. Oktober.

<sup>a)</sup> tonice Z.

<sup>1</sup> 11. Oktober.

tis eciam placuisset. Et sic fuit factus maximus strepitus in presencia imperatoris. Quidam clamabant: „placet,“ alii: „non placet.“ Tandem per requisicionem votorum imperator obtinuit intentum, videlicet dilacionem ad octavam, sic quod processus monitorius pape maneret ejusdem efficacie et vigoris, cujusmodi tunc erat. Postea archiepiscopus Turonensis pulcram fecit collacionem pro suscepcone imperatoris super illo verbo Genesis: „Audi nos, rex dei, et libera nos.“<sup>1</sup> Consequenter imperator dixit venisse non causa turbandi concilium, sed promovendi, quantum in eo foret, et protegendi et pro reformatione ecclesie laborandi.

factum est sic illa die *per*<sup>a)</sup> existentes *in* congregacione. Fuit namque imperator aduc jejunus, et omnes venientes cum eo, usque ad horam quartam.

5

10

15

Altera die<sup>1</sup> mane visitabant eum 20 ambasiatores omnium regum, principum ac pape apud Johannitas et omnes cardinales. Cives Basilienses propinaverunt sibi ciphum argenteum deauratum et mille ducatos 25 Renenses (Rinblumlý).

Eadem septimana<sup>2</sup> per totum tractavit ipse imperator cum cardinalibus et patribus de concilio super dilacione termini pape. Eadem 30 septimana venerunt imperatori nova, quomodo Procopius gubernator Taboritarum esset captus et ad Pragam ductus. Hoc imperator dixit cardinalibus ore proprio.

35

<sup>a)</sup> *em.*; existentes congregacionem Z.

<sup>1</sup> *Genesis 23, 6.*

<sup>1</sup> *12. Oktober.*

<sup>2</sup> *11. bis 17. Oktober.*

5

Dominica post Galli<sup>1</sup> fecit imperator prandium cum duce Wilhelmo. Eadem die ipse imperator intravit ad Augustinenses ad congregationem generalem nationis Germanice, iterum petendo prolongari terminum pape.<sup>2</sup>